**219** Vbi obiter dicendum **pristin** aliquando nauim esse oblongam á forma pristium marinarum ita appellatam, quae longissimi corporis sunt atque angusti. **Idem**: “VeloceM Mnesteus agit acri remige pristin.” Longissimi uero corporis esse pristis declarat **Plynius**, qui in mare Indico balenas quaternum iugerum reperiri scribit, pristis

216,2 cf. Ou. *met.* 14,47 | 4-10 Strabo 6,2,3 | 10 Mart. 13,117 | 217,1-9 Tort. *Messalina* (Iuu. 6,130) | 218,1-10 Tort. *Scylla* (Ou. *ars* 1,331b-332. Verg. *Aen.* 3,426-428) | 219,1-3 Non. 535 (Verg. *Aen.* 5,116) | 3-5 Plin. *nat.* 9,4

216,8 uocati ova | 217,1-10 add. *U<sup>2</sup> in mg. inf., sed non indicat quo inserendum sit* | 4 excepisset ova | 218,6 infessam v : infessa a | 9 Pubetenus va

5 ducenum cubitorum. Hae ita appellatae sunt á sectione undarum. Scindunt enim mirum in modum fluctus propter tenuitatem. Graeci autem  $\pi\rho\acute{\iota}\sigma\tau\eta\nu$  sectionem,  $\pi\rho\acute{\iota}\sigma\tau\eta\nu$  sectorem nominant, ex quo facile est irridere ineptias eorum, qui pistrim, non pristin scribunt, et per x quoque aliquando scribi posse asseuerant.

220 Sed ut ad Scyllam (c. 564) reuertamur: ob eam causam datus est huic fabulae locus, quod in freto Siculo saxum est ingens in superiori parte humanam effigiem habens, in inferiori uero plures resectos scopulos sub radicibus cauernosos, intra quos dum aestuosum mare ingreditur, ab iis refractum tumultuando repraesentat  
5 latratum canum et ululantis lupos. **Homerus** Scyllam scribit latratum emittere catuli nuper aediti, aspectu horrendam esse, (f° 356v) duodecim habere pedes, sex capita, singulis capitibus os ingens esse cum tribus dentium ordinibus, nigra plenis morte. Morari in cauae speluncae medio capita exerentem in profundissimum mare piscantem que et delphinos ac balaenos deuorantem. Sunt etiam qui Scyllam tradant cum  
10 Neptunno aliquando concubuisse, propter quod iratam Amphitriten sparsis ueneno aquas, in quibus lauari uirgo consueuerat, in canem eam mutasse. **Herculem** uero, qum superato Geryone ex Hispania reuerteretur, quoniam boues quosdam sibi ex armento subtraxerat, **eam occidisse**, sed á patre mox ei uitam fuisse restitutam.

221 **Amphitrites** Neptunni uxor fuit; cuius nuptias qum á principio fugeret uirginitatem seruare cupiens, misit ad eam Neptunus delphinum, qui uaria per loca quaesitam tandem ad radices Atlantis inuenit et, ut Neptunno iungeretur, persuasit. Hinc poetae maris deam esse dixere et pro ipso mari usurpare consueuerunt. **Ouidius**: "Nec  
5 braccia longo Margine terrarum porrexerat Amphitrites." Ob hanc causam Neptunni simulachra facientes delphinum sub pede eius constituebant tanquam huic deo deatissimum. Ideo etiam hic **delphinus in caelo sublatus** fuit et inter sydera collocatus, non longe ab Aquilae signo, capite penè rostrum Pegasi equi contingens. Oritur cum Sagittarii posteriore parte, occidit qum Virgo exorta est á capite. Habet in  
10 capite stellam unam, supra caput ad uerticem uersus alias duas, ad ea, quae in uentre uelut pennae uidentur, stellas tres. In scapulis unam, in cauda duas. Sunt in totum nouem. Ideo hoc signum musicum uocant á nouem Musarum numero.

222 Sunt tamen qui de hoc delphino aliter scribant: Tyrhenos scilicet quosdam nauicularios, qum Liberum patrem puerum quondam recepissent, ut Naxum

220,1-5 Tort. *Scylla* | 5-13 Boc. *gen.* 10,9 (Hom. *Od.* 12,85-97) | 221,1-8 Hyg. *astr.* 2,17,1 (inde Tort. *Amphitrites* [Ou. *met.* 1,13-14]) | 8-12 Hyg. *astr.* 3,16 | 222,1-8 Hyg. *astr.* 2,17,2

219,6  $\pi\rho\acute{\iota}\sigma\tau\eta\nu$   $\pi\rho\acute{\iota}\sigma\tau\eta\nu$   $U^2$  :  $\pi\rho\acute{\iota}\sigma\tau\eta\nu$  a || 7 pistrim] pristrim v || 8 quoque om. oa || 220,8 exerantem v || 13 Hercules Scyllam occidit  $U^2$  lemma || 221,7 Delphinus caelestis  $U^2$  lemma || 10 stellam unam  $U^2$  : -s duas U a.c. || ad ea] ab ea ova || 10-11 ad ea-stellas tres  $U^2$  in ras. : Branchide  $U^2$  lemma erasum || 11-12 Sunt-numero add.  $U^2$  in mg. dextr. || 222,2 quendam v

cum comitibus transueherent et Nymphis nutricibus redderent, spe praedae inductos nauem auertere uoluisset. Liberum uero, quum id suspicatus fuisset, comitibus suis, ut symphonia canerent, iussisse. Quo cantu adeo oblectatos Tyrrhenos, ut saltare etiam ceperint et nimis lasciu(i)endo sese in mare proiecerint, quo facto omnes in delphinos esse conuersos. Cuius rei memoriam, quum mandare Liber pater posteris uellet, unum eorum inter sydera collocasse.

223 Alii tradunt hunc esse delphinum, qui Arionem uexit. Arion nobilis cytharedus fuit ex insula Lesbo, oppido **Methymne**, Periandro Corinthiorum regi praecarus artis gratia. Is quum impetrata á rege uenia in Italiam profectus cantando grandem pecuniam comparasset, Corinthum reuerti statuens Corinthios nautas tanquam (f° 357r) sibi notiores elegit. Hi ergò Arione accepto, quum in altum nauigassent, spe praedae consilium de eo necando ceperunt. Qua re intellecta Arion omnem pecuniam res que suas omnis illis tradere et uitam tantum orare se dixit. Quarum precum eatenus miserti sunt nautae, ut ab inferenda ei suis manibus nece temperarent; iuberent tamen, ut sese statim praecipitem daret in mare. Tum ille perterritus et omni uitae spe destitutus id unum postremo obsecrauit, ut, priusquam mortem oppeteret, uestimenta sua sese induere et fides sumere carmen que consolatorium canere permetterent. Qua re á nautis impetrata de more cinctus atque amictus stans que in summa puppi et cythara simul ac uoce canens delphinos ad se audiendum prouocauit. Tum uero in mare se deiiciens ab uno eorum exceptus et ita, ut erat amictus ac cytharam tenens, **Tenarum**, quod oppidum est Laconiae á Tenaro promuntorio ita appellatum, peruectus est. Hinc relicto delphino Corinthum petiit talem que se **Periandro** regi, qualis delphino uectus fuerat, ostendit. Rem omnem ordine narrauit. (c. 565) Quod quum rex non facile crederet, custodiri Arionem diligenter, nautas uero perquiri et ad se duci iussit. Qui, quum uenissent et perisse procul dubio Arionem crederent, quid de eo esset, á rege interrogati in Italia esse ac bene se habere responderunt foeliciter que ei omnia ac pro uoto succedere. Inter haec Arion cum fidibus ac indumentis, cum quibus se in mare deiecerat, iussu regis productus est. Quo uiso obstupefacti nautae inficias ire non potuerunt. Hinc duo simulachra aerea apud Tenarum facta sunt, delphinus uehens et homo insidens.

224 **Delphinus** piscis est uel potius maris belua, omnium non modo marinorum, sed etiam terrestrium animalium uelocissimus penè uolucrum aequans, et, nisi multum infra rostrum os illi foret medio penè in uentre, nullus piscium celeritate eius euaderet. Sed affert moram prouidentia naturae, quia nisi resupini non corripiunt; quae causa praecipue uelocitatem eorum ostendit. Nam quum fame concitati fugientem in uada piscem persequendo diutius spiritum continuere, ueluti arcu emissi ad respirandum

223,1-24 Gell. 16,19 | 224,1-13 Plin. nat. 9,20-22

223,3 sc. percarus ? va : praecarus Uo || 11 quare o || 14 Tenarum] Taen- oa, sed Ten- o lemma || 15 Taen- a || 19 essent vq || 20 omnia om. ova || 23 Taen- oa

emicant tanta ui exilientes, ut plerunque uela nauium transuolent. Iuncti agunt uera coniugia, pariunt catulos decimo mense, interdum binos, nutriunt uberibus sicut balena. Gestant foetus infantia infirmos et adultos quoque comitantur magna erga partus caritate. Adolescentunt celeriter et decem annis ad summam magnitudinem perueniunt. Viuunt que tricenis, quod cognitum est (f° 357v) aliquorum caudis praecisis. Occultantur tricenis diebus circa Canis ortum incognito modo. Quod certe mirandum esset, si spirare in aqua nequirent, ut sentit **Aristoteles**, qui neque hunc neque aliquod animal sine pulmone spirare posse affirmat, quasi non possint pulmonis uice alia aliis spirabilia inesse uiscera ita uolente natura, sicut et pro sanguine aliquibus alium humorem inesse conspicimus. Nam in aquis penetrare hunc uitalem spiritum quis miretur, qum uideat in terram quoque tanto spissiore penetrare, ut talpae et cetera animalia defossa ostendunt. Spirare certe pisces duo illa indicio esse uidentur: primum quod aestiuo calore quaedam eorum anhelatio notatur, secundo quod bullantium aquarum sufflationem saepenumero uidemus.

225 Sed ut ad delphinos reuertamur: lingua est iis contra naturam aquatiliu mobilis, pro uoce gemitus humano similis, dorsum repandum, rostrum simum, qua de causa nomen Simonis agnoscere omnes dicuntur. Mulcetur musica arte, praesertim symphoniae cantu, hominem expauescit, obuiam nauigiis uenit, puerorum amore ducitur.

226 **Appion** uidisse se scribit apud Puteolos delphinum puerum miro modo amantem, á quo **Simon** uocatus, uenire ad eum solebat et pennae aculeos uelut uagina condens, ne dilectum sibi corpus laceraret, praebere ascensum dorsum receptum que equitis modo insidentem per magnum aequor ad triginta millia passuum deferre, ad quod spectaculum Roma atque omnis Italia concurrebat. Postea uero, qum idem ille puer á delphino amatus morbo periisset, delphinum saepe ad solitum littus adnare uisum, ubi postquam puerum, qui in primo uado aduentum eius operiri consueuerat, nusquam uidit, desyderio contabuisse, et ipsum quoque esse exanimatum ac in pueri sepulchro ab iis, qui rem cognouerant, humatum.

227 Alius in Africo littore memoratur fuisse ex hominum manibus uescens, praebens que se tractandum et alludens nantibus ac saepe dorso uehens. Qui semel á Flauiano proconsule Africae unguento perunctus odoris nouitate fluctuans et ferè semianimis per aliquot deinde menses latuit. Postea reuersus eodem miraculo omnibus spectare uolentibus fuit. Alium quoque delphinum in Ialiso urbe uisum memorant, qui amore pueri captus, dum abeuntem in littus auide sequitur, in harenam inuectus

224,13-20 Plin. nat. 9,16-18 (Arist. hist. anim. 589b) | 225,1-5 Plin. nat. 9,23-24 | 226,1-5 Gell. 6,8,4-5 (Appion); 1-4 miro-aequor = Plin. nat. 9,25 | 5-9 Gell. 6,8,6-7 | 227,1-13 Plin. nat. 9,26-28 (Theophr.)

224,18 indicia ova | 225,2 repandum] rap- v | 226,3 ascensuro ova Plin. | 227,2 Qui] quod v | 4-5 Postea-fuit om. ova

expirauit. Puerum hunc **Alexander** Magnus Babylo[n]i Neptunni sacerdotio praefecit, amorem illum numinis propitii fuisse interpretatus. In eadem urbe Ialiso alium quoque puerum á delphino longo tempore amatum ferunt, **Hermiam** nomine, (f° 358r) quem  
 10 qum aliquot milibus passuum intra mare ue- (c. 566) xisset, repentinae procellae fluctibus fuisse exanimatum. Eum tamen usque in littus delphinum reduxisse et ueluti causam laeti fatentem non reuersum amplius in maria, sed in sicco expirasse. Hoc idem et Naupacti accidisse scribit **Theophrastus**.

**228** Est in prouintia Narbonensi et Nemusiensi agro stagnum, quod **Laterna** appellatur, ubi cum homine delphini societate piscantur, et capi se permittunt cum caeteris piscibus, nihil de futura liberatione dubitantes. Peracta captura in partem praedae uocantur, qum etiam non piscibus tantum, sed **intrita** panis ac uino satiantur.  
 5 Ipsi quoque inter se publica societas est. Capto quondam á rege Cariae alligato que in portu delphino ingens reliquorum multitudo conuenit, ueluti quadam animi maestitia miserationem petens, donec dimitti uinctum rex iussit. Iam uero et paruos semper aliquis grandior comitatur ut custos. Visi que sunt aliquando defunctum portare, ne laceraretur á beluis. De praelio eorum cum crocodillis superius disseruimus.

**229 Sicilia** sanè insula Italiae est olim continens et agro Brucio adnexa, mox interfuso mari Siculo auulsa. Ob hoc Graeci **Rhegio** nomen dedere, ut supra ostendimus, quasi auulso. Hinc etiam Sicilia ipsa quasi sicilita, hoc est execta, uocitata est et non á Sicelo duce, ut quidam putant, nuncupata. **Virgilius**: "Haec loca ui  
 5 quondam et uasta conuulsa ruina, Tantum aeui longinqua ualet mutare uetustas, Dissiluisse ferunt, qum protinus utraque tellus Vna foret."

**230** Á Graecis **Sicania** dicta est, nam Siciliae nomen á nobis sumpserunt. **Sicanios** putant Hispaniae populos fuisse á **Sicori** flumine appellatos, de quo **Lucanus**: "Hesperios inter Sicaris non ultimus amnis." Hi in Italiam quondam appulsi eam expulsis aboriginibus tenuere. Sed mox ipsi quoque ab eisdem expulsi insulam Italiae  
 5 uicinam occupauerunt et á suo nomine Sicaniam nuncupauerunt. Ab aliis **Triquetra** uocatur, quod trianguli figuram habeat huiusmodi Δ. Triquetram enim figuram ueteres triangularem uocabant. Dicitur etiam **Trinacria**, quod tria acra, hoc est tria cacumina habeat.

**231** Tribus enim promuntoriis in diuersa procurrit: **Pachynum** uocatur, quod Graeciam spectat, et á crassitudine aeris nomen habet impositum; Graeci enim  $\pi\alpha\chi\upsilon$  pingue appellant. **Lilybeum**, quod in Africam Libyem, a qua Lilybaeum. **Pelorus**, quod

228,1-9 Plin. nat. 9,29-33 | 9 3,107 | 229,1-3 Plin. nat. 3,86 | 2 2,470 | 4 cf. Sol. 5,7 et Isid. orig. 14,6,32 | Verg. Aen. 3,414-417 | 230,1-8 Tort. Sicani (Lucan. 4,14) Sicilia. Trinacria. | 5 cf. Plin. nat. 3,86 | 231,1-4 Tort. Pachynus. Lilybaeus

228,1 Nemusiensi] -siensi U<sup>2</sup> in ras. || 4 in trita v || 8 sunt] etiam ova || 229,6 ultraque v || 230,3 Sicoris v

in Italiam uergens, Scyllae aduersum est. Causa nominis Pelorus gubernator illic ab  
 5 Annibale conditus, (f° 358v) quem profugus ex Africa et per ea loca Syriam petens,  
 quia procul intuenti uiderentur continua esse littora et non peruium pelagus, proditum se  
 arbitratus occiderat. Fretum Siculum angustum atque anceps alterno cursu modo in  
 Thuscum, modo in Ionium pelagus influit, atrox, uortigosum, et Scyllae ac Charybdis  
 10 nautis, quod contrarius fluctuum cursus collisionem facit et rapta quaeque absorbet et  
 reiiicit. **Ouidius**: “Et uomit epotas saeua Charybdis aquas.” **Seneca**: “Quod rapax hausit,  
 reuomit Charybdis.” Fuit autem **Charybdis uetula** quaedam uoracissima, quae, quod  
 boues Herculis furata fuerat, ab eo in id mare proiecta fuit, quod est alterum Herculis  
 facinus, dedit que huic loco nomen et ueteres nunc quoque exercet rapinas.

**232** Fuit et altera Scylla Nisi Megarensium regis filia. Cuius patriam quum  
 Minos obsideret, et statutum fato esset urbem capi non posse, quousque **Nisus**  
 purpuream, quam habebat, comam conseruaret, Scylla Minois amore capta capillum  
 patri abscidit patremque et patriam hostibus prodidit. Sed á Minoe tandem spreta ac pro  
 5 nihilo habita lamentabili quaestu et multis lachrymis exinanita defecit et in auem sui  
 nominis mutata est. **Ouidius**: “Filia purpureos Nisi furata capillos, Puppe cadens nauis  
 facta refertur auis.”

**233 Scylla** etiam piscis genus est, quo maxime abundat Lyris amnis  
 Campaniae Minturnensium urbem interfluens. **Martialis**: “Ceruleus nos **Lyris** amat,  
 quem silua Maricae Protegit, hinc scyllae maxima turba sumus.” Ab hac (c. 567)  
 scylla loca ipsa, in quibus hi pisces capiuntur, **scylleta** dicuntur. **Cicero**: “Hac lege  
 5 tribunitia decemuiri uendent agrum Campanum. Accedet ei mons Gaurus, accedent  
 Scylleta ad Minturnas.” Á Scylla uero monstro **Scylaceaum** deducitur Atheniensium  
 colonia in ultimo Italiae, ab Atheniensibus, dum conderent, **Scylletium** dictum. Á quo  
 sinus Scylaceus, qui ad **Hipponiatem** sinum isthmum facit, quem **Dionysius** Maior  
 munire moenibus cogitauit. **Virgilius**: “Caulonis que arces et nauifragum  
 10 Scylaceaum.”

**234** Á Sicilia fit **Siculus** pauciorum syllabarum quam primitiuum, quod raro  
 usu uenit, ut ab Hispania Hispanus, á Lauinia Lauinus. Item **Sicilis**. **Virgilius**:  
 “Sicilides Musae, paulo maiora canamus.” Item **Siciliensis**. Hoc autem differt

231,4-9 Mela 2,116+115 | 9 6,220 | 9-14 Tort. *Charybdis* (Ou. *rem.* 740. Sen. *Thy.* 581) | 232,1-7 Tort. *Scylla* (Ou. *ars* 1,331-331a) | 233,1-2 Cald. *Mart.* 13,83 | 2 *Mart.* 13,83 | 3-4 Cald. *Mart.* 13,83 | 4 Cic. *leg. agr.* 2,36 | 6-10 Tort. *Scylaceaum* (Verg. *Aen.* 3,553) | 234,1-2 Tort. *Sicilia* | 2-3 cf. Seru. *ecl.* 4,1

231,8 uorticosum ova || 10 collusionem o || 12 Hercules Charybdim uetulam in mare proiecit U<sup>2</sup> lemma || 232,4 abscindi v || 233,4 scylleta] -ll- U<sup>2</sup> p.c., et in lemmate et in textu : scyleta U a.c.? || 7 conderetur a || Scyletius ova || 8 Scylaceaum a ut et inferius

Siciliensis á Siculo, quod Sicilienses dicuntur, qui alibi orti in Sicilia uersantur, Siculi uero, qui é Sicilia sunt, sicuti Corinthienses ex eo dici coeperunt, ex quo coloni (f° 359r) Corinthum sunt deducti, qum antea **Corinthii** dicerentur; sic **Romanenses** et **Hispanienses** negociatores dicimus, qui in alienis ciuitatibus negociantur. **Martialis**: “Ne Romam, si ita decreueris, Hispaniensem librum mittamus, sed Hispanum.”

235 Sed iam ad Medusam et reliquas Gorgones ueniamus: hae **Dorcales** insulas in oceano Aethiopico sitas habitasse dicuntur contra Hesperidum hortos. Vno tantum oculo, quo uicissim, prout cuique necesse erat, utebantur, alioquin corporum forma et crinibus aureis insignes. Quapropter et ab agilitate nomen habent, quippe Graeci γοργὸν agilem dicunt. Agrorum praeterea ubertate diuites erant et tam omni ex parte similes, ut una discerni ab altera non posset. Nihil uni accidere poterat, quod non esset omnibus commune. **Ouidius**: “Finibus extremis Libyes, ubi feruida tellus Accipit oceanum demisso sole calentem, Squallebant late Phorcynidos arua Medusae.” **Idem** duas tantum sorores fuisse commemorat: “Cuius in introitu geminas habitasse sorores Phorcidias unius sortitas luminis usum.”

236 Sed de **Medusa** priuatim tradunt, quod, dum sola circa littus uagaretur, Neptunus pulchritudine eius captus complecti eam uoluit. Sed qum illa hoc animaduertens fugere coepisset, secutus est Neptunus usque ad templum Mineruae ibi que uiolato delubro cum ea concubuit. Quam iniuriam qum graui et iniquo animo Minerua tulisset, Medusae crines, quibus maxime Neptunno placuerat, mutauit in angues dedit que, ut omnes eam aspicientes in lapides uerterentur. Quod ob eximiam eius pulchritudinem fictum esse non nulli existimant.

237 Hanc postea **Perseus**, Iouis et Danaes filius, Mercurii talaribus et falcato ense acceptis, item scuto Palladis, ut aere repercusso effigiem eius uidere impune posset, ex improuiso, qum ipsa angues que sopiti essent, adortus uno ualidissimo ictu peremit. Ex cuius cruore mox natus **Pegasus**, alatus equus, perhibetur, qui inde ad Heliconem Boetiae montem euolans et pede saxum feriens πηγὴν, hoc est fontem, aperuit, á quo Pegasus est nominatus. Et ab eo fons ipse **Hippocrene** siue **Pegaseus** siue **Caballinus** dictus. **Aratus** et plerique alii hunc equum Neptunni et Medusae filium dixerunt. Fons ipse Musis dicitur. Pegasus in caelum euolauit ibi que inter sydera constitutus est, arcticum circulum spectans, pedibus aestiuo orbi adnexus, extremo ore caput Delphini tangens, et Aquarii manum dextram ceruici suae adiungens. (f° 359v)

234,5-7 P. Fest. 60-61 | 8 Mart. praef. 12 | 235,1-237,6 praeter 235,3-7 Tort. *Pegasus* (e Mela 3,99 et Strabo 8,6,21; Lucan. [non Ou.] 9,624-626. Ou. met. 4,774-775) | 5 Gloss. *agilis. gorgos* | 237,6-10 Hyg. *astr.* 2,18+3,17 + Seru. et Seru. *auct. Aen.* 10,163

237,4 Ex om. ov

238 Á Gorgone **Gorgoneus** deducitur. **Ouidius**: "Gorgoneas tetigisse domos." Item **Gorgonia**, de qua supra diximus. Gorgoneum caput extincta Medusa Pallas in clypeo semper gestauit, ut formidabilior hostibus uideretur. **Idem**: "Gorgoneum crinem turpes mutauit in hydros. Nunc quoque ut attonitos formidine terreat hostes, Pectore in aduerso quos fecit, sustinet angues." Á Pegaso **Pegaseus** deriuatur. Item **Pegasa** Thessaliae oppidum, quod postea **Demetrias** dictum est. Propter quod na- (c. 568) uis longa Argonautarum **Pegasea** nuncupatur, quod Iason, qui eam aedificauit et princeps nauigationis extitit, fuit filius Aesonis, fratris Peliae, regis Thessaliae. **Ouidius**: "Iam que fretum Minyae Pegasea puppe secabant." Hinc etiam **Pegasicus sinus** in Thessalia est appellatus.

239 Iasonem sanè constat primum **nauem longam** aedificasse, quam et **pristin** appellant. **Idem Ouidius**: "Primae que ratis molitor Iason." Etenim **naugium** primum in Graeciam ex Aegypto Danaus aduexit, qum antea **ratibus** nauigaretur, hoc est connexis inuicem trabibus. Vnde poetae plerunque **rates** pro nauibus usurpant. **Virgilius**: "Disiecit que rates." Hinc **rantum** ueteres quadrantem dixere, quod in eo et triente ratis fuerit effigies, quemadmodum nauis in asse.

240 Inuentae autem rates produntur in mari Rubro inter insulas ab **Erythra** rege. Sunt tamen qui uelint naues Mysos et Troianos priores excogitasse in Hellesponto, qum aduersus Thracas transirent. Alii in Britannico oceano primo inuentas putant corio circumscutas. In Nilo ex papyro et scirpo et arundine fiunt. **Birem** Erythrei inuenerunt. **Trirem**, ut **Thucydides** affirmat, **Amocles** Corinthius. **Quadrirem**, ut **Aristoteles** sentit, Carthaginenses. **Quinquerem** **Nesichthon** Salaminius. Sex ordinum **Zenagoras** Syracusanus. Ab ea ad decirem **Nesigiton**. Ad duodecim ordines **Alexandrum** Magnum instituisse commemorant. Ad quindecim **Ptolemaeum** Soterem. Ad triginta **Demetrium** Antigoni. **Ptolemaeum Philadelphum** ad quadraginta. **Ptolemaeum Philopatorem**, qui Triphon cognominatus est, ad quinquaginta longitudine, ut **Plutarchus** refert, ducentorum octogenum cubitum, latitudine quadragenum et octonum. In qua remiges fuerunt usque ad quatuordecim milia, nautae quadringenti, armorum tria milia. Sed haec nauis, ut magnae molis, ostentationi potius quam usui fuit.

238,1 Ou. met. 4,779 | 2 2,576 | 2-3 cf. Seru. auct. Aen. 2,616 | 3 Ou. met. 4,801-3 | 5-6 Plin. nat. 4,29 | 8 Boc. gen. 13,26 | Ou. met. 7,1 | 9-10 Plin. nat. 4,29 | 239,1 Plin. nat. 7,207 | 2 Ou. met. 8,302 | 2-3 Plin. nat. 7,206 | 4-5 Seru. Aen. 1,43 | 240,1-10 Plin. nat. 7,207-8 (Thuc. 1,13,3. Arist. frag. 600a Rose [= 924 Gigon]) | 10-14 Plut. Demetr. 43,5-6

238,7 Pegasea nauis U<sup>2</sup> lemma | 239,2 Ouidius om. ova | 5-6 Hinc-asse add. U<sup>2</sup> in mg. sin. | 6 efficiens o | 240,13 amatorum o

**241 Onerariam Hippius** Tyrius inuenit, quae á gestandis oneribus dicta est, et ob id tarda, quemadmodum **actuaria** nauicula est celeritate praestans, ita appellata, quod facile (f° 360r) agi possit. **Salustius**: “His actuariae naues circiter triginta decem onerariae erant.” Onerariam nauem etiam **corbitam** nominant. **Plautus**:  
 5 “Tardiores quam corbitae sunt et in tranquillo mari.” **Lucillius**: “Poliphemo maius brachium quam malus nauis in corbita maximus ulla.” Corbitas autem dictas tradunt, quod in malo earum summo pro signo corbes solerent suspendi.

**242 Lembum** Cyrenenses. Est autem lembus breuis nauicula piscatoria. **Plautus**: “Dum haec aguntur, lembo aduehitur tuus pater pauxillulo.” **Virgilius**: “Non aliter quam qui aduerso uix flumine lembum Remigio subigit.” Hic et **lenunculus** dicitur. **Salustius**: “Primo indicit per noctem lenunculo piscandum.” **Stlembus** uero  
 5 pro graui et tardo á ueteribus usurpabatur. **Lucillius**: “Atque equum pedibus stlembum.” Item **horia**. **Plautus**: “Mea opera, laborare, et rete et horia.” Eius diminutium est horiola.

**243 Cymbam** Phoenices. Ipsa quoque parua nauicula est, in medio latior. **Cicero**: “Cymbarum ante pedes multitudo. Pro se quisque, quod coeperat, afferebat.” Hinc **cymbam piscatoriam** dicimus. **Afranius**: “Tum conscendo cymbam piscatoriam, uenio. Iacitur anchora, inhihent leuiter.” Ab huius similitudine **cymbium** deriuatur  
 5 poculi genus procerum ac nauibus simile. **Virgilius**: “Cymbia que argento perfecta atque aspera signis.” Quidam tamen cymbium dictum existimant, quasi **cissimbium**, uolunt que ligneum poculum esse ex hedera, quam Graeci κισσὸν appellant.

**244 Celocem** Rhodii. Id quoque breue nauigium est á celeritate appellatum. **Varro**: “Nautae remiuagam mouent celocem.” **Plautus**: “Vnde sumam? quem interuortam? quo hanc celocem conferam?” Hanc et **celotim** uocant et **oxyam**. **Circerum** Cyprii. Nauis haec est Asiana praegrandis. **Plautus**: “Qum percontor  
 5 portitores, et quae nauis uenerit Ex Asia, negant uenisse. Conspicatus sum interim

241,1-3 Plin. nat. 7,208 + Non. 536+535 | 3-4 Sall. hist.frg. 2,90 + Sisenna hist. 90 ap. Non. 535? [cf. Oliver 4] | 4-6 Non. 533 (Plaut. Poen. 507. Lucil. 481-483) | 242,1-3 Plin. nat. 7,208 + Non. 534 (Plaut. Merc. 193. Verg. georg. 1,201-202) | 3-4 Non. 534 (Sall. hist. frg. 1,25) | 4-6 P. Fest. 312 (Lucil. 1109) | 6 Non. 533 (Plaut. Rud. 1020) | 243,1 Plin. nat. 7,208 | Hug. cumbo | 2-4 Non. 535 (Cic. off. 3,58. Afran. com. 138) | 4-5 P. Fest. 51 (= Seru. Aen. 5,267 et Hug. cumbo) | 5 Verg. Aen. 5,267; cf. Non. 545 | 6-7 Macr. Sat. 5,21,11 | 244,1 Plin. nat. 7,208 | 1-3 Non. 532-33 (Varro Men. 49. Plaut. Asin. 258) | 4-6 Non. 533 (Plaut. Stich. 366-68)

241,1 Oneraria nauis U<sup>2</sup> lemma | 2 nauicula est] est om. ova | praestans est ova | 242,4-6 Stlembustlembum add. U<sup>2</sup> in mg. dextr. | 6 laborare Pade sec. Non. : laborate U a.c. : -tur U<sup>2</sup> p.c. ova | 6-7 Eius-horiola add. U<sup>2</sup> in mg. sin. | 7 est om. ova | 243,7 κισσὸν ov | 244,2 remiuaga v | 5 sum] sinu ov

Circerum, quo maiorem non censeo.” **Myoparonem** Tyrrheni. Genus nauiculae est piraticae. **Cicero**: “Nam quum quaeretur ex eo, (c. 569) quo scelere impulsus mare haberet infestum uno myoparone, ‘eodem’, inquit, ‘quo tu orbem terrae’.” **Salustius**: “Et forte in nauigando cohors una grandi phaselo uecta á caeteris deerrauit, mari que placido á duobus praedonum myoparonibus circumuenta.” **Paro** quoque genus nauigii est. Á quo myoparo. **Varro**: “Iam que duos parones habebant instructos.” **Phaselum** Campani. Velox nauigium atque oblongum, quale stagnante Nilo in Aegypto usurpant. **Horatius**: “Fragilem que mecum soluat phaselum.” **Lintres** Germani circa Danubium habitantes. Sunt autem nauiculae é cauatibus arboribus factae. **Virgilius**: “Cauat arbore (f° 360v) lintres.”

**245 Scaphas** Illyrii. Nauiculae sunt, quae maiores naues consequuntur. **Salustius**: “Magna industria perquirebant eum per tot scaphas, quas ad ostia perconctatum miserant.” Ab huius similitudine **scaphia** dicuntur uasa, quae sordium et purgandi uentris causa fiunt. **Vlpianus**: “Scaphia habita uentris causa non puto argento legato contineri.” **Iuuenalis**: “Et ride positis scaphium cum sumitur armis.” Hinc etiam paruae ad piscandum nauiculae **piscatoriae scaphae** dicuntur. Est autem hoc nomen á Graecis sumptum, apud quos σκάφη alueus dicitur. Item concauitas fossura, nam et σκάπτειν fodere est; σκαφεύς fossor. Vnde scapus appellatus siliqua, in qua semina continentur, ut fabae papaueris et similium. Hinc etiam scabo deducitur, quod significat confrico et quasi unguibus fodio. Á quo scabies, quae et psora dicitur. Vnde scabiosus, et scaber, asper, quod scabies asperitatem in cute faciat. **Virgilius**: “Exesa inueniet scabra rubigine pila.” Hinc scabrics, asperitas. Et scabre, aspere. (f° 360 bis r)

**246** Et squammae, quibus corium piscium et quarundam serpentium tegitur. Vnde desquammo et exquammo uerba, hoc est squammas detraho. Vnde exquammati et desquammati pisces dicuntur, quibus squammae sunt detractae. Ab harum similitudine loricarum quoque catenulae squammae dicuntur. **Virgilius**: “Quem pellis aenis in plumam squammis auro conserta tegebat.” **Idem**: “Iam que adeo rutilum thoraca indutus aenis Horrebat squammis.” Á squamma squammosus deducitur, squammis plenus. Et

244,6-10 Non. 534 (Cic. rep. 3,24. Sall. hist. frg. 3,8) | 10-11 P. Fest. 222 | 11 Varro ? frg. inc. 24 | 12 Non. 534 | 12-13 Schol. Hor. carm. 3,2,29 + Seru. georg. 4,289 | 13 Hor. carm. 3,2,28-29 | 13-14 Claud. 21,206? | 15 Verg. georg. 1,262; cf. Non. 535 | 245,1-3 Non. 535 (Sall. hist. frg. 4,2) | 3-4 Gloss. scaphium | 4 Vlp. dig. 34,2,27,5 | 5 Iuu. 6,264 | 6-8 cf. Tort. scapha | 9-12 cf. Pap. in his uocibus + 11-12 Seru. et Verg. georg. 1,495 | 246,1-6 Hug. scabo | 4 Verg. Aen. 11,770-71 | 5 Verg. Aen. 11,487-488

244,9 una] ima ova | 245,6-248,9 Est-composita add. U<sup>2</sup> in mg. inf. et folio separatim inserto || 8 σκαφεύς] σκαφάς ov | ante scapus del. σκαπ U<sup>2</sup> || 10 conforo ov : confero a || 13 scabre] scabrae o, sed recte lemma ibid. || 246,2 exquammati] exquamma o, sed recte lemma ibid. || 4 ante Virgilius del. Q U<sup>2</sup>

squalleo; quod proprie significat plenus sum. **Idem**: “Per tunicam squallentem auro latus haurit apertum.” Quicquid enim nimis inculcatum obsitum que aliqua re erat ita, ut incuteret uisentibus horrore á crebritate atque asperitate squammarum, squalere ueteres dicebant. Hinc postea tractum, ut corpora inculta et ueluti squamosa alta congerie sordium squallere dicantur.

**247** Vnde squallor inquinatio, sordes. Squallidus, sordidus. Veteres squaldam etiam pro squallida (f° 360 bis v) dixerunt. **Ennius**: “Elauere lachrymis uestem squallam et sordidam.” Squarrosi etiam á squammarum similitudine dicti sunt, quorum cutis á assiduam illuuiem exurgit. (f° 360v mg. inf.)

**248** Á scapto etiam Scaptensula uocatur locus in Macedonia, in quo fodi argentum solebat. **Lucretius**: “Quales expiret Scaptensula supter odores.” Item Scaptia urbs. Á qua Scaptia tribus uocitata est. Sunt qui á scapto scalpo quoque deductum existiment, (f° 360 bis r) quod simili modo significat fodio. Scalpunt gallinae pedibus, homines unguibus. Á scalpo fit scalpurio eiusdem significationis. **Plautus**: “Vbi erat haec defossa, occipit scalpurire unguibus.” Et scalprum notum instrumentum, cuius diminutium est scalpellum. Et auriscalpium, instrumentum ad scalpuriendas aures. Et sculpo, quod Graeci dicunt γλύφω. Á quo sculptor, sculpatrix, et sculptile, quod sculptum est. Item insculpo et exculpo composita. (f° 360v)

**249 Stlatam** Sardi. Genus nauis latum magis quam altum, unde á latitudine nomen habet. Veteres enim dictionibus ab l incipientibus praeponere st litteras solebant, sic **stlatum**, latum, **stlitibus** iudicandis pro litibus iudicandis dicebant. Á stlata **stlatarius** deducitur, sicut á scapha **scapharius**, á classe **classarius**. Aliquando stlatarium dicitur, quod mari portatum est, quasi stlata aduectum. **Codicarias naues** Latium. Hae et **caudicariae** dicuntur, quod é caudicibus, hoc est lignis grossioribus, factae sint. **Varro**: “Quod antiqui pluris tabulas coniunctas codices dicebant.” Etiam (c. 570) in Tyberi naues codicarias appellamus. **Salustius**: “Et quanquam ibi naues codicariae per hyemem occulte fabricatae aderant.”

**250 Prosumias** Brucii. Id quoque genus nauigii est leuis speculatorii. **Plautus**: “De nocte ad portum proeuctus sum prosumia.” **Cecilius**: “Qui pro

246,7-11 Non. 452 (Verg. *Aen.* 10,314) | 247,1 Non. 404 | 1-3 Non. 172 (Enn. *scaen.* 311) | 3-4 P. Fest. 328 | 248,1-2 P. Fest. 331 (Lucr. 6,810) | 3 Plin. *nat.* 3,68 | P. Fest. 342 | 5-6 Non. 171 (Plaut. *Aul.* 467) | 6-7 Hug. *scalpo* | 8 Gloss. *sculpo* | 249,1-3 P. Fest. 312 + Tort. *ord. c.* + Cald. *Iuu.* 7 | 4 Tort. *stlata* | 5 Tort. *stlata* (e Schol. *Iuu.* 7,134?) | 6-7 P. Fest. 46 | 7-9 Non. 535 (Varro. *Sall. hist. frg.* 4,59) | 250,1-9 nomina nauium Gell. 10,25,5 uar. | 1 P. Fest. 226 | 2-3 Non. 536 (Caecil. [non. Plaut.] *com.* 1. 110)

246,7 ante plenus del. squammis U<sup>2</sup> || 247,1 squaldam] squallam a || 2 Elauere] Flauere v || squallam] squaldam v || 250,1 speculatorii add. U<sup>2</sup> s.l.

gubernatore se gerens prope uertit prosumiam." Hae et **geseoretæ** á non nullis uocantur. **Pontones** ii, qui circa Circeios et Pontinam paludem habitabant. Naues sunt, quibus in traiciendis annibus utuntur. **Apuleius**: "Et si uado non poterunt pontonibus transibunt." **Cattas**, **nuctucias**, **medias** Medi. **Marplacidas** Siculi. **Gaulos** genus nauigii parui et rotundi, **remieculos** Lemnii, **ratarias**, quae á ratiū similitudine appellatae sunt, Tarentini. **Cidarum** et **catascopium**, qui Diomedis quondam insulam coluerunt.

**251** Syderum obseruationem in nauigando Phoenices. **Remum** Copae. Hoc est instrumentum, quo naues aguntur et quasi nauis pes. Á quo **remiges** dicuntur, qui remos agunt. Et **remigo**, remos ago. Et **remigium**, ipsa agitatio remorum et, ut ita dicam, remigatio, quod aliquando per metaphoram de aibus dicitur. **Virgilius**: "Remigio alarum." Et ab eo compositum **eremigo**, quod significat enauigo, emetior. **Plynius**: "Circa Caspium quoque multa oceani littora explorata, paruo que breuius quam totus hinc aut illinc septentrio eremigatus." Et **remulco**, quod proprie est remigando é scapha grandiozem nauim traho, quod aliquando non necessitatis gratia fit, sed ut nauis quietius agatur. Hinc remulcare quoque aliquando dicimus molli ac leui tractu ad progressum mulcere. **Sisenna**: "Si quae celeriter solui poterat, in altum remulcando trahitur." Item in eadem significatione remulco et promulco agi nauis dicitur, unde quidam utrunque á remulcendo ac promulcendo existimant deductum. (f° 361r) Et remillum á remi similitudine repandum dicimus.

**252 Remi latitudinem** Platae. Nam principio tereti remo utebantur. Remus etiam lorum significat, quod continet tubam. Sunt etiam qui remo, remis deriuatum á remo existiment. Remere enim repetere est. **Ennius**: "Riuos campos que remant." Alii remere putant dictum quasi remeare. Vela **Icarus**. **Malum**, hoc est arborem nauis, et **antennam**, hoc est lignum per transuersum in malo positum, in quo uelum alligatur, á circumtendendo sic nominatam **Dedalus**. **Hippagium**, hoc est uectionem equorum, á quo et naues ipsae, quibus equi uehuntur, **hippagines** dictae, secundum

250,4-5 cf. Paul. dig. 8,3,38 | 5 Apul. frg. 20,1 | 6-7 P. Fest. 96 | 251,1 Plin. nat. 7,209 | 3-7 lemmata praeter U<sup>2</sup> fere ut Hug. moueo | 3-5 Seru. Aen. 1,301 | 6 Plin. nat. 2,168 | 7-8 P. Fest. 279 | 8-9 Non. 57? | 9-11 Non. 57 (Sisenna hist. 9) | 11-12 Balbi promulcus. remulcum | 13 P. Fest. 276 | 252,1 Plin. nat. 7,209 | 3 Fest. 283 (Enn. ann. 69) | 4 Plin. nat. 7,209 | Isid. orig. 19,2,8 | 5 Gloss. antenna | 6-9 Plin. nat. 7,209 | 7 P. Fest. 101

250,3 á U<sup>2</sup> in ras. || 7 genus n. p. et r. add. U<sup>2</sup> in mg. dextr. || 7 remeculos ova || ratarias] -as U<sup>2</sup>: -os U a.c. || 8 Ciclarum ova || 251,5-7 Et-eremigatus add. U<sup>2</sup> in mg. dextr. || 7 é] à a || 9 quoque aliquando dicimus add. U<sup>2</sup> in mg. sin. || 11-13 Item-dicimus add. U<sup>2</sup> post trahitur || 11 agi] aēt v || 13 Et-dicimus transposuerunt ova inferius post 252,1 remo utebantur || 252,1-4 Remus-remeare add. U<sup>2</sup> in mg. dextr. || 3 existimant o

quosdam Salaminii, secundum alios Athenienses. Tectas longas Tasii. Antea ex prora tantum et puppi pugnabatur. **Rostra** addidit **Piseus**, hoc est partem illam exporrectam  
 10 é prora atque acutam ad similitudinem rostri auium, á quo **naues ipsae rostratae** dicuntur. Dicitur tamen rostrum non modo de auibus, sed de reliquis quoque animalibus et ipso homine. **Plynius**: "Et mugilis rostrum." **Plautus**: "Adusque rostrum hominis." Á rostris nauium, quas Romani deuicta ac profligata Antiatum classe ceperunt, Rostra dictum est templum ante curiam, quod ibi rostra ab hostibus capta fixa  
 15 essent, ut superius ostendimus.

**253 Anchoram** Thusci, uocabulum á Graeco deriuatur ἄγκυρα. Sed apud nos ueteri consuetudine aspiratur. Ab hoc **anchorarii** dicuntur nautae, qui demittendi ac leuandi anchoram curam habent. Et funes anchorarii, quibus anchorae demittuntur ac leuantur. **Hircius**: "Storias autem ex funibus anchorariis tres fecerunt."  
 5 **Eupalmius** eandem bidentem fecit, alii postmodum et tertium dentem addidere. **Harpagonas** Anacharsis inuenit. Telum est in summitate aduncum, quo nauigia capiuntur, ἀπὸ τοῦ ἀρπάζειν, quod est rapere. Vnde **Harpyia** et **harpastum**, de quibus alibi diximus. Et **harpago** uerbum, quo ueteres usi fuere pro rapio. **Plautus**: "Hei misero mihi, aurum mihi intus harpagatum est." Et **harpe**, ensis falcatus, quo  
 10 usum fuisse Perseum poetae prodiderunt. **Lucanus**: "Harpen alterius monstri iam caede rubentem." Et **Harpalus**, nomen proprium uiri. Et **Harpalice**, proprium mulieris. Sic enim dicta est fi- (c. 571) lia Harpali regis Thracum Amazonum regina, quae patrem á Getis captum liberauit. Et **Harpasa**, oppidum Asiae.

**254 Manum Pericles** Atheniensis. Aliud genus est teli, quo naues harpagonibus raptae tenentur, á manus humanae similitudine appellata. Adminicula gubernandi **Typhis**. Classe primus omnium **Minos** depugnauit. **Classis** multitudo nauium est, quemadmodum supra ostendimus. **Hercules**, ut **Homerus** scribit, in bello  
 5 quod aduersus Pylon Nestoris patriam gessit, **Plutonem**, qui Nestori et fratribus suppetias tulerat, **uulnerauit**. **Seneca**: "Hic qui rex populis pluribus imperat, Bella quum peteret Nestoriam Pylon, Tecum conseruit pestiferas manus Telum tergemina cuspidate perferens. Effugit tenui cuspidate saucius Et mortis dominus pertimuit mori."

253,10-11 Isid. orig. 19,1,13 | 12-13 Non. 455 (Plaut. Men. 89) | 12 Plin. ? | 13-15 Tort. Rhoma (e Varro ling. 5,155. Liu. 8,14,12) | 15 4,49? | 253,1 Plin. nat. 7,209 | 1-2 Tort. ancora (e Seru. Aen. 1,169, inde Isid. orig. 19,2,15) | 4 Caes. ciu. 2,9,4 | 5-6 Plin. nat. 7,209 | 7-13 cf. Tort. Harpyia. harpe (Lucan. 9,663) Harpalus. Harpalice. Harpasa | 8 6,113 | 9 Plaut. Aul. 200-201 | 254,1 Plin. nat. 7,209 | 2-3 Plin. nat. 7,209 | 4 5,128 | 4-6 Hom. Il. 5,395-97 | 6 Sen. Herc. f. 560-565

253,8 aliquos ov | Salamanni o : Salamannii v | 13 nauium] auium ov | 253,1 ἀγγρη ov | 2 nautae add. U<sup>2</sup> s. l. | 3-4 Et-fecerunt add. U<sup>2</sup> in mg. inf. | 6 Harpagonos ov | 7-13 ἀπὸ-Asiae add. U<sup>2</sup> in mg. inf. | 7 harpastum v | 254,1 Malum a | est genus ov | quo] qua v | 6 bello o

255 Scribit praeterea **Homerus Paeonem** medicinae artis peritissimum Plutonem ab Hercule uulneratum liberasse. Hic herbam inuenit, quae ab eius nomine dicta est **paeonia**. Alii pentorobon nominant á quinque granis, quae fert erui magnitudine; ὄροβον enim Graeci eruum dicunt; alii glycy siden á dulcedine. Nascitur opacis montibus, caule inter folia digitorum quattuor ferente, in cacumine ueluti Graecas nuces quattuor aut quinque. Medetur faunorum inquiete ludibriis. **Paeonia** etiam regio est, postea á regis nomine dicta Emathia, pars Macedoniae, á qua **Paeones** populi. Ponitur que aliquando Paeonia pro Macedonia, sicut Emathia, cuius littoralis regio iuxta Sithoniam, et Themopontum Pallene uocatur, in qua urbes fuerunt Aphytia, Potidea, Neapolis, Aega, Therambum, Sciona, Meda et Sana. Hanc patriam Protei Oceani filii, summi uatis, qui Aegyptiis postea imperauit, fuisse testatur **Virgilius**: "Hic nunc Emathiae portus patriam que reuisit Pallenem." Fuit etiam Pallene oppidum Achaiae.

256 **Pluto** Saturni filius fuit ex Opi coniuge, quemadmodum supra diximus, et frater Iouis atque Neptunni. Qui cum ad regni diuisionem uenissent, Plutoni, qui natu minor erat et **Agesilaus** uocabatur, pars occidentis obtigit secus inferum mare. Ioui, qui primus erat, plaga orientis, Neptunno insulae. Hinc datus fabulae locus, ut Ioui imperium caeli, Neptunno maris, Plutoni inferorum obtige- (f° 361v) rit. **Stadius**: "Dux Herebi populo poscebat crimina uitae, Nil hominum miserans iratus que omnibus umbris. Sunt furiae circum, uariae que ex ordine mortes, Saeua que multisonas exercet poena catenas." Hunc fingeant currum habere trium rotarum, quem tres equi ducebant, et canem tripitem nomine **Cerberum**, stupendae immanitatis et colubris iubas labentibus horrendum. **Seneca**: "Hic saeuus umbras territat Stygius canis, Qui terna uasto capita concutiens sono Regnum tuetur, sordidum tabo caput, Lambunt colubrae, uiperis horrent iubae, Longus que torta sibilat cauda draco. Par ira formae sensit: ut modus pedum, Attolit hirtas angue uibrante comas." Dictus est autem Cerberus quasi creoborus, hoc est carnem uorans, quippe Graeci κρέας carnem, βορὸν edacem dicunt. Dirum praeterea aspectu esse Plutonem et omnibus formidabilem ac Iouis tantum uultum habere, sed fulminantis. Domum ei esse in secessu Tartari obscuram et liuentibus semper umbris ac dira caligine opacam, foedam praeterea paludem nomine **Cocytum**, ubi semper luctiferi bubonis gemitus et aliarum dirarum

255,1-3 Tort. *Paeon* (Hom. *Il.* 5,401) | 3-6 Plin. *nat.* 25,29 | 6-8 Tort. *Paeonia* | 8 Liu. 40,3,3 + Plin. *nat.* 4,33? | 10-12 Seru. *georg.* 4,390 et Verg. *georg.* 4,390-391 | 13 Plin. *nat.* 4,20 | 256,1-15 Boc. *gen.* 8,6 (Stat. *Theb.* 8,22-25. Sen. *Herc. f.* 783-787) + Tort. *Cerberus*; 5-8 = Tort. *Pluto*. | 1 6,62

255,1-13 add.  $U^2$  in mg. dextr. et in mg. sin. perpend. || 3 pentorobon a : pontorobon o || fert] fere ov || 4 ὄροβον  $U^2$  || 256,7 mortis ova || 10 lamb- a || 11 sordido ova || 14 κρεοβόρος a

aium turpissimus ululatus auditur. **Seneca**: “Palus inertis foeda Cocyti iacet. Hic uultur, hic luctifer bubo gemit.”

20

**257** Propter quod á **cocyce** aue, quam uulgo **cuculum** uocant, quidam Cocytum appellatum uolunt, cuius uox quoque cocytus dicitur. Ex accipitrum genere est, modico tempore aestatis uisa, postea non cernitur; propter quod sunt qui eam putent figuram mutare. Sola accipitrum (**c. 572**) unguis habet nequaquam aduncos nec capite iis similis est, sed tantum colore. Rictum potius columbi habet. Quin etiam absumitur ab accipitre, sola omnium auis á suo genere interempta, qum alioquin nulla sit tam rabiosa belua, cui non imago sua sancta sit. Proccedit uere, occultatur Caniculae ortu semper que parit in alienis nidis, maxime auis, quae **curuca** uocatur, maiori ex parte singula oua, quod nulli alteri aui accidit, raro bina. Causa subiiciendi pullos existimatur, quia se scit

**5**

**10**

tutam generi suo stirpem opinatur, nisi fefellerit; idcirco nullum facit nidum. Educat ergò subditum foeta tanquam suum. Ille natura audius praeripit reliquis pullis cibos, propter quod magis pinguescens nitore in se nutricem conuertit. Gaudet illa eius spetie et sese, quod talem pepererit, admiratur, suos comparatione illius ueluti alienos

**15**

(f° **362r**) damnat. Absumi que etiam se inspectantem patitur, donec ipsam quoque iam uolandi potens corripit. Nulla hoc tempore auis suauitate carnis ei comparatur. Postquam per se uiuit, mutat saporem.

**258** Sunt etiam qui Cocytum ἀπὸ τοῦ κωκύω deductum putant, quod apud Graecos gemo significat propter gemitum animarum. **Virgilius**: “Continuo auditae uoces uagitus et ingens Infantum que animae flentes in limine primo. Nec procul hinc partem fusi monstrantur in omnem Lugentes campi, sic illos nomine dicunt.” Á Cocyto palude et Pluto ipse Cocytus dicitur et **Proserpina** Cereris filia, quam in insula Sicilia raptam uxorem duxit. **Iuuenalis**: “Talia secreta coluerunt orgia teda Cecropiam iussi Baptae lassorem Cocyton.” Á qua **Cocytia sacra** dicta sunt. **Horatius**: “Inultus ut tu riseris Cocytia Vulgata, sacrum liberi Cupidinis.”

**5**

**259** Sed quoniam testimonium Iuuenalis adduximus, in quo interpretes eius poetae multa inepte ac pueriliter disseruerunt, operae pretium esse existimauimus eum locum exponere. Damnata hoc loco poeta uiros sui temporis ita molles, lasciuos atque effeminatos, ut non pudeat eos et muliebrem uestem induere et frontem ornare redimiculis et colla monilibus cingere et, quo nihil dici foedius potest, praeter ius fas que sacris Bonae Deae interesse eiectis etiam mulieribus, quibus solis sacrorum locum ingredi licebat.

**5**

256,19 Sen. *Herc. f.* 686-687 | 257,1-2 Etym. Mag. 550,29-30 | 2-17 Plin. *nat.* 10,25-27 | 258,1 Cald. *Iuu.* 2,92 | 2 Verg. *Aen.* 6,426-427+440-441 | 6 Iuu. 2,91-92 | 7-8 Porph. *Hor. epod.* 17,57 et *Hor. epod.* 17,56-57 | 259,2 sc. Cald. *Iuu.* in sat. 2?

257,4 ad uncus o || 6 alio qui a || 7 occultator a || 258,1 κωκύω U<sup>2</sup> || 259,2 poetae om. ova || 7 dicebat o

260 Erat enim **Bona Dea**, quam ueteres **Faunam** siue **Fatuam** siue, ut aliqui uolunt, **Sentam** dixere. Hanc **Varro** scripsit tantae pudicitiae fuisse, ut nemo illam dum uixit praeter uirum suum mas uiderit nec nomen eius audierit, propter quod illi in operto mulieres sacrificabant et Bonam Deam nominabant. Quidam putant hanc Proserpinam esse et idcirco ei porca rem diuinam fieri, quia segetem, quam Ceres mortalibus tribuit, porca depasta est. Mares ergò, inquit **Iuuenalis**, nunc Bonae Deae sacrificia persoluunt, ipsi litant, ipsi porcarn imolant, ipsi uina offerunt. Mulieres non patiuntur intrare, sed eas abigunt, et 'Facessite hinc' exclamant, 'Non esse uobis hic amplius licet, non tibias aut choreas exercere' et, ut facto addant auctoritatem, talia inquirunt, 'Sacrificia coluerunt mares Athenis, noctu exercentes Cocytias cerimonias', hoc est sacra Proserpinae.

261 **Orgia** quippe sacra sunt, quae diis immortalibus fiunt ἀπὸ τῆς ὀργῆς, hoc est á furore, quia sacrificantes diuino quodam furore corripí uidentur, uel ut quidam putant, ἀπὸ τοῦ θύειν ἐν (f° 362v) τοῖς ὄρεσι, quod in montibus sacra facere diis solebant ueluti locis caelo propinquioribus, ut in Olympo monte. Hinc abusiue **sacra Liberi patris** dicta sunt **Orgia**, in Thracia primo ab Orpheo instituta. Haec principio á solis mulieribus, quae menstrua paterentur, celebrari statuit, quo eas tam foedi ac perniciosi morbi tempore á uiris separaret. Postea ut ratio pudoris haberetur, caeteris quoque mulieribus idem indulsit.

262 Sed hoc loco **Orgia** pro sacris ponit **Iuuenalis**, quae Cocyto, hoc est Proserpinae, exhibebantur, quam eandem cum Bona Dea esse diximus. Celebrabantur autem Proserpinae sacra Athenis nocturno tempore á solis mulieribus, crinibus passis, et ad thedarum lumina, nec fas erat alicui uiro introire. **Horatius**: "ó rebus me- (c. 573) is Non infideles arbitrae Nox et Diana, quae silentium regis, Arcana qum fiunt sacra." **Statius**: "Lex procul ire mares, iterat praecepta uerendus Ductor, inaccessum que uiris indicitur antrum, Nec satis est, stat fine dato metuenda sacerdos Explorat que aditus, ne quis temerator oberret."

263 Et Proserpina ipsa **Cecropia** dicebatur. **Eusebius**: "Proserpinam Sicani regis filiam fuisse et ab Orco rege Molossorum tempore Eleusii Atheniensium regis raptam ferunt." Huius sacra quotannis Athenis celebrantur, quod **Ceres** mater eius dum illam quaeritaret **Triptolemo** Atticae regi imperium tradidit. **Eleusio** rege patre eius occiso artem que serendarum frugum et currum ei tradidit. Triptolemus uero

260,1-6 Lact. *inst.* 1,22,10-11 (inde Macr. *Sat.* 1,12,21-23+27 et Boc. *gen.* 8,12; Varro) | 6-11 Iuu. 2,82 sqq. | 261,1-5 Tort. *Orgia* (e Seru. *Aen.* 4,302) | 262,1-2 Iuu. 2,91 | 2-4 cf. Aristoph. *Thesm.* | 4 Hor. *epod.* 5,49-52 | 6 Stat. *Ach.* 1,598-601 | 263,1-3 Eusebius] Hier. *chron.* a Abr. 626 | 3-6 cf. Seru. *auct. georg.* 1,19

261,2 fauore v | 3 ἐν τοῖς om. ov

oppidum aedificauit, quod ex patris nomine uocauit **Eleusium**, et sacra Cereri quoque instituit, quae Graeci **Thesmophoria** appellant, Latini dicunt **Cerealia**. **Thesmophoros** quippe Ceres, hoc est legifera, dicitur, quia ante frumentum inuentum homines sine lege uagabantur, illo uero inuento abiecta feritas fuit, et ex agrorum diuisione primo nata sunt iura. **Ouidius**: "Prima Ceres unco glebam dimouit aratro, Prima dedit fruges alimenta que mitia terris, Prima dedit leges, Cereris sunt omnia munus." Quod uero pollutis Proserpinae sacris uiri quoque ad ea accedere soliti sint, testatur **Horatius**: "Inultus ut tu riseris Cocytia Vulgata," hoc est tibi quoque et aliis maribus iam nota.

**264 Baptae** huiusmodi uiri dicebantur, quod tincti fucati que sacris interessent, instar mulierum;  $\beta\acute{\alpha}\pi\tau\epsilon\upsilon\eta$  enim inficere est, tingere, fucare, et  $\beta\acute{\alpha}\pi\tau\alpha$  tincti dicuntur. Vnde mox poeta addit: "Ille supercilium madida fuligine tinctum Obliqua producit acu, pingit que trementes Attollens oculos." **Lassare** (f° 363r) autem inquit precibus fatigare, ut est: 'Deos que in uota fatigant'. **Horatius**: "Prece qua fatigent Virgines sanctae minus audientem Carmina Vestam." **Propertius**: "Et defessa choris Calliopea meis."

**265** Sed ut ad praepositum reuertamur: **Lethen** quoque flumen apud inferos esse prodiderunt, cuius latices si quis gustauerit, omnium praeteritarum rerum obliuiscitur. Idcirco  $\acute{\alpha}\pi\delta\ \tau\eta\varsigma\ \lambda\acute{\eta}\theta\eta\varsigma$ , hoc est ab obliuione nomen habet. Datus autem huic fabulae locus est, quia morientes rerum omnium obliuio subrepat. Constat sanè hunc amnem in Africa circa extremum Syrtium cornu **Berenicen** urbem alluere, quam Berenice muniuit Ptolemaeo tertio nupta et in maiori Syrte locauit. Sed eum apud omnis fama est ad ea loca inferna exundatione prorumpere. **Seneca**: "Intus immenso sinu Placido quieta labitur Lethes uado Demit que curas, neue remeando amplius Pateat facultas, flexibus multis grauem Inuoluit amnem." **Lucanus**: "Quam iuxta Lethes tacitus praelabitur amnis Infernis, ut fama, trahens obliuia uenis." Ab hoc fit Letheus. **Idem**: "Non me Lethaeae, coniunx, obliuia ripae immemorem fecere tui." Item **lethargus**  $\acute{\alpha}\pi\delta\ \tau\eta\varsigma\ \lambda\acute{\eta}\theta\eta\varsigma$ , hoc est ab obliuione deriuatur. Morbus est, quem Latini **torporem** appellant. Prouenit ex pituita humidiorie frigidiorie que cerebrum madefaciente. Accidit in eo morbo obliuio rerum omnium. Differt á **ueterno**, de quo supradiximus, quod genus morbi Graeci  $\kappa\omega\mu\alpha$  appellant, quando nec **lethargicum** sequitur necessario somnus neque **comaticum** siue ueternosum obliuio. Cognatae

263,6-12 Tort. *Thesmophoria* (Ou. *met.* 5,341-343) | 13 Hor. *epod.* 17,56-57 | 264,1-3 Cald. *Iuu.* 2 | 3 Iuu. 2,93-95 | 4-5 Schol. *Hor. carm.* 1,2,26 | 5 Hor. *carm.* 1,2,26-28 | 6 Prop. 3,2,16 | 265,1-12 Tort. *lethum*. *Lethus*. *lethargus* (Lucan. 9,355-356; 3 e Varro *ling.* 7,42 uel P. Fest. 115. 4-6 e Sol. 27,54) | 7 Sen. *Herc. f.* 679-683 | 11 Lucan. 3,28-29 | 12-17 Galen. *sympt. caus.* t.7 p.143 | 15 3,199

263,7 Thesmophoria o, sed lemma *ibid.* Thesm- | 265,8 denique v | 11 Idem-tui U<sup>2</sup> in ras.

alioquin sunt aegritudines.

**266** Quidam etiam hinc **laetum**, qum mortem significat, deductum putant, quod morientes, ut diximus, rerum omnium obliuione capiantur. Sed falsum est. Nam letum á **leo** deriuatur, quo ueteres usi sunt pro deleo, quoniam mors omnia delet. Ab eo fit **laetale**, hoc est mortiferum, ut laetale uulnus, laetalis plaga, letale uenenum. Item

**laetiferum** et **laetificum**, quibus poetae utuntur.

**267** Á **leo** uero fit **deleo**, á quo **deletile** dicimus non solum, quod deletur, sed etiam quod delet. **Varro**: “Si displicet tibi tam magnum, sumam spongiam deletilem.” Item **delebile**, quod deleri potest, cuius contrarium est **indelebile**. **Eleo** quoque ueteres pro eo, quod est maculo, usurpauere. **Lucillius**: “Si hic uestimenta eleuit luto ab eo risum magnum ad cachinum imprudens subii- (c. 574) cit.” Et **eleuiem** pro purgationem. **Idem**: “Vt eleuiem facere per uentum uelis.” Sunt tamen qui letum non á **leo** deductum, sed per antiphrasin dictum uelint, quasi minime laetum, quippe mortis epitheton tristis est, quod est laeto contrarium.

**268** **Laetus** autem á lato deriuatur, quod qui laeti sunt, hoc est qui gaudium aspectu promunt, dilatare quodammodo faciem uidentur. Hoc (f° 363v) enim differt **laetor** á **gaudeo**, quia laetari extrinsecus est, gaudere intrinsecus. Est ergò proprie laetus, qui hilaritatem, quam intus habet, etiam uultu ostendit. **Virgilius**: “Imperio laeti parent.” **Idem**: “Et laetus Eois currus equis.” Sed quia natura ita comperatum est, ut quae bona corporis habitudine sunt, alacriora, quae uero debilia, tristiora sunt, ideo fit, ut, quae pingua et fertilia sunt, laeta uocemus. Hinc laetas segetes dicimus, idest pingues. **Virgilius**: “Quid faciat laetas segetes”, et laetum legumen, hoc est fertile. **Idem**: “Vnde prius laetum siliqua quassante legumen.” Laetum etiam aliquando uocamus, quod nos laetos facit, sicut tutum locum, qui nos tutos reddit, sic laeta prata, laetam domum, laetam porticum dicimus. Sic **laetamen** appellamus fimum, quod agrum faciat laetum, hoc est pinguem et fertilem.

**269** Á laeto **laetabundus** deducitur, et laetor, et **laete** aduerbium, et **laetabunde**. Item **laetitia**, quae ita á quibusdam diffinitur: laetitia est exultatio animi gaudio efferuentiore propter euentum rerum expetitarum. Á ueteribus etiam **laetitudo** dicebatur. **Actius**: “Alacrem Reddidisti ac me excitasti ex luctu in

266,1-5 Tort. *lethum*; 3-5 = Hug. *leo* | 267,1 Hug. *leo* | 1-3 Non. 96 (Varro *Men.* 305) | 3-6 Non. 103 (Lucil. 647-648. 645) | 268,1-8 Valla *eleg.* 6,12. Tort. *lethum* | 4 Verg. *Aen.* 4,295 | 5 Verg. *Aen.* 2,417-418 | 7-8 Seru. *georg.* 1,1 | 8-9 Seru. *georg.* 1,74 | 9-10 Valla. *eleg.* 6,12 | 12 Non. 340 | 269,2-3 cf. *Isid. diff.* 1,96 | 4-8 Non. 132-133 (Acc. *trag.* 60-61. 259. Liu. *Andr. trag.* 3. Acc. *trag.* 513. *Sisenna hist.* 123)

266,1-5 *lemmata, praeter laetale, in laet-* let- U || 2 rerum om. ova || 267,3-6 Eleo-uelis add. U<sup>2</sup> in mg. inf. || 5 cathinum v || 8 epitheton mortis ova || 268,6 quae|| qui ov || tristia ova || 10 laetos|| laetum o || qui nos|| qui no o

5 laetitudinem." **Idem**: "Quanta in uenando affectus est laetitudine." Item **laeto** uerbum, quod est laetum facio. **Liuius**: "Iam ne oculos spetie laetauisti optabili?" **Actius**: "Vt te triplici laetarem bono." Item **laetisco**, laetus fio. **Sisenna**: "Vtrum ne dii cultu erga se mortalium laetiscant, an supernae gentes humana negligant." Item **laetifico**, laetum reddo. **Plautus**: "Ita meum cor haec anus laetificauit modo."

5 **270** Gaudium uero ita diffinitur: **gaudium** est affectio animi alicuius praesentis boni opinione concepta. Á quo fit **gaudeo** uerbum. **Plautus gaudiloquum** posuit pro eo, qui cum gaudio loquitur. Et **gaudiolum** diminutiuum. Quidam gaudium á Graeco deriuatum putant dictum que quasi gaurium; Graeci enim γαῦρον laetum dicunt.

5 **271** Praeterea **Acheronta** alium inferorum amnem commemorant dictum ab a priuatiua particula et χαίρων, quod significat gaudens, quasi sine gaudio. **Seneca**: "At hinc tumultu rapitur ingenti ferox, Et saxa fluctu uoluit Acheron inuius Remigrari." **Seruius** scribit Acherontem locum esse non longe á Baiis undique montibus septum adeo, ut nec orientem nec occidentem solem possit aspicere, sed tantum meridiem. Quod autem ignibus plenum fingunt, haec ratio est, quia omnia uicina huic loca scatent aquis calidis ac sulphuratis; sine gaudio, quod **hydromantian**, siue **sciomantian**, hoc est diuinationem, quae fit aqua uel umbra, (f° 364r) ibi maxime exercere solebant, quod sine hominis nece non poterat fieri. Quippe Aeneas illic occiso Miseno sacra impleuit, 10 **Vlysses** uero occiso Elpenore. **Virgilius**: "Quando hic inferni ianua regis Dicitur, et tenebrosa palus Acheronte refuso." Hinc propinqua Cumis palus **Acherusia** uocitata. Item **Acherusia specus** iuxta Euxinum, de quo paulo mox dicemus. Nos **Acheronta** legimus flumen esse in Brutiis non longe á Consentia oppido. Á quo oppidani Acherontini sunt dicti. Ab Acheron etiam **Acherontius** deriuatur.

5 **272** Item aliud inferorum flumen, quod **Phlegethon** dicitur, flammis aestuantibus rapidum, unde ἀπὸ τοῦ φλέγω, quod est ardeo, deriuatur. **Virgilius**: "Quae rapidus flammis ambit torrentibus amnis, Tartareus Phlegethon, torquet que sonantia saxa." Ab hoc fit **Phlegethonteus**. Postremo aliam quoque apud inferos paludem esse, quae **Styx** dicitur, poetarum carminibus celebris. Hoc nomen alii ἀπὸ τοῦ στυγῶ deductum esse existimant, quod est timeo, odi, quod terrori omnibus sit; alii ἀπὸ τοῦ στυγνοῦ, quod maestum tristem que significat. De his (c. 575) aquis multa poetae

269,9 Plaut. ? frg. inc. 147 | 270,1-2 cf. Isid. diff. 1,96 | 2 Plaut. ? frg. inc. 148 | 3-5 P. Fest. 98 | 271,1-12 Tort. Acheron. Acherusia | 2 Sen. Herc. f. 714-716 | 4-11 Seru. Aen. 6,107 et Verg. Aen. 6,106-107 | 12 6,309 | 13-14 Plin. nat. 3,73 | 272,1-4 Tort. Phlegethon (Verg. Aen. 6,550-551) | 272,4-273,3 Tort. Styx (Hes. theog. 361-362+384. Verg. Aen. 6,323-334. Hom. Il. 15,37-38; 1-3 e Plin. nat. 2,231)

269,7 laetarem] laetari o || 270,2 gaudiloquium oa || 271,3 hic v || 4 á Baiis] ab aliis ov || 10 Vlyxes ov || 13 Consentia U<sup>2</sup> in ras. || 272,6 esse om. o || 7 στύγνου U<sup>2</sup>: στίγνου o: στυγνον v

finxerunt. Quippe **Cocytum** Stygis filium esse dixere, ex eo Phlegethonta genitum, huius filium esse Lethen. Stygem uero Acherontis et Terrae filiam secundum aliquos, secundum **Hesiodum** Oceani et Tethyos, ex ea que et Pallante natos esse **Zelum** atque **Victoriam**. Quoniam uero Victoria in bello Giganteo Ioui opem tulisset, concessum ei á Ioue honoris gratia, ut dii per matrem eius, hoc est per Stygiam paludem, iurarent, nec tale iuramentum fas esset uiolare. Si quis deorum uiolasset, centum annis á nectare abstineret et numinis maiestate esset priuatus. **Virgilius**: “Stygiam que paludem Dii cuius iurare timent et fallere numen.” **Homerus**: “Καὶ τὸ κατειβόμενον Στυγὸς ὕδωρ ὅτε μέγιστος ὄρκος δεινότατος τε πέλει μακάρεσι θεοῖς.”

273 Sed haec de Styge idcirco ficta sunt, quia **Styx** fons est ad Nonacrin Arcadiae é saxis profluens, exitiosus animalibus. Eius aqua uenenum est praesentissimum, epota illico necat. Esse pisces paruos in ea tradit **Theophrastus**, laetales et ipsos. Noxiam putant esse nimio frigore, utpote qum profluens ipsa statim lapidescat. Tradunt que etiam aes ac ferrum ea erodi et sola mulae ungula contineri. Caetera uasa nullo modo eam uim ferre posse, sed statim frigoris magnitudine dirumpi. **Antipatrum** hoc uenenum consilio, ut quidam putant, **Aristotelis** Alexandro (f° 364v) regi tradunt dedisse. Est et alia palus in Aegypto iuxta Memphim, quam ueteres Styga uocauerunt. Á Styx deducitur **Stygius**. **Seneca**: “Hic saeuus umbras territat Stygius canis.”